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F o r s l a g  
til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  v u r d e r i n g  a f  landets,  fas te  e j e n d o m m e .  

(Kontantvurdering). 

Fremsat den 6. oktober 1976 af Brixtofte (V), Anders Andersen (V), Ohristophersen (V), 
Enggaard (V), Hagen Hagensen (KF), Aksel Pedersen (V), Poul Schlüter (KF), Stetter (KF) 

og Jacob Sørensen (V). 

§ 1 .  
I lov om vurdering af landets faste ejen- 

domme, jfr. lovbekendtgørelse nr. 363 af 1. 
juli 1976, foretages følgende ændringer: 

1. I 8 6 indsættes som nye stykker: 
"Stk. 2. Værdiniveauet udfindes på 

grundlag af salgssummerne ved samtlige 
salg af selvstændigt vurderede ejendomme. 

Stk. 3. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter efter indstilling fra ligningsrådet 
de nærmere regler for, hvorledes det i hen- 
hold til stk. 2 udfundne værdiniveau omreg- 
nes til værdiniveauet ved kontantkøb, jfr. § 
10, stk. 3, og § 13, stk. 2. 

Stk. 4. Ligningsrådet fastsætter ved hver 
almindelig vurdering for de enkelte ejen- 
domstyper og de enkelte skyldkredse de 
omregningsfaktorer, der skal gælde i hen- 
hold til stk. 3. Omregningsfaktorerne hereg- 
nes på grundlag af kursniveauet for obligati- 
oner og sælgerpantebreve i det sidste halvår 

forud for vurderingsterminen. De ved en 
almindelig vurdering fastsatte omregnings- 
faktorer anvendes ved de vurderinger, dér 
foretages i tiden indtil næste almindelige 
vurdering." 

2. § 10, stk. 3, affattes således: 
"Stk. 3. Ved ansættelsen af ejendomsvær- 

dien regnes der med værdien i handel og 
vandel, som denne ville være ved kontant- 
køb, og for udlejningsejendomme desuden 
med sædvanlige udle jningsf or behold." 

3. I § 13 indsættes som nyt stykke: 
"Stk. 2. Ved ansættelsen af grundværdien 

regnes der med værdien, som den ville være 
ved kontant køb." 

Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 3 og 4. 

§ 2 .  
Loven har virkning fra og med vurde- 

ringsterminen 1. april 1977. 

Bemærkninger  til lov .forslaget. 

Nærværende lovforslag har samme sigte som det 
lovforslag, der blev fremsat den. 1. november 1972, 
og som senere igen blev fremsat den 9. marts 1976, 
se Folketingstidende 1975-76, forhandlingerne sp. 
6656, 8120, 10593, 10618, 11284 samt tillæg A. sp. 
3867 og tillæg B sp. 2071. Formålet med lovforsla- 
get er at gennemføre en mere retfærdig vurderings- 
form. Efter den gældende lovgivning sker vurderin- 
gerne med indregning af kurstab, således at vurde- 
ringssummerne ligger langt over, hvad ejendom- 
mene kunne indbringe ved kontant salg. Der står 
nemlig i lovens § 10, stk. 3, at der ved ansættelse af 
ejendomsværdien skal regnes med sædvanlige priori- 

teringsforhold. Disse sædvanlige prioriteringsforhold 
beregnes på grundlag af en salgsstatistik, der natur- 
ligvis vil være forskellig inden hver vurdering. Det 
betyder, at ændringer i rentens højde, ændringer i 
kurserne på obligationer og pantebreve og ændrin- 
ger i betalingssædvaner påvirker ejendomsvurderin- 
gerne. En del af en stigende vurdering er således 
ikke blot udtryk for en egentlig værdistigning, men 
kan også være udtryk for forandringer i forhold, der 
ikke burde påvirke vurderingerne. 

Det forkerte ved den gældende vurderingsform 
fremstår særlig grelt, når man sammenligner med, 
hvordan andre former for værdier vurderes i forbin- 
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delse med formueopgørelsen. Når det gælder obliga- 
tioner og aktier, er det således kontantværdien, man 
skal regne med, dvs. det beløb, som værdipapirerne 
kunne indbringe ved kontant salg (nemlig kurs ul- 
timo skatteåret). Heroverfor er der ved en vurde- 
ring af en fast ejendom medregnet et stort beløb, 
som ejeren aldrig vil kunne opnå ved kontant salg, 
fordi den del af salgssummen, der berigtiges ved 
f. eks. sælgerpantebreve, ved realisering kun kunne 
indbringe omkring 60 pet. af beløbet. 

Forskelsbehandlingen består ikke alene i forhold 
til vurdering af andre fOrllmegoder, men også i for- 
holdet mellem de forskellige ejendomstyper indbyr- 
des og mellem forskellige landsdele, idet der ved 
fastlæggelse af de sædvanlige prioriteringsvilkår 
tages hensyn til de forskelle, der findes fra ejendoms- 
type til ejendomstype og fra landsdel til landsdel. 
Som følge af de her nævnte synspunkter foreslår 
forslagsstillerne, at § 10, stk. 3, ændres, således at 
man ved ansættelse af ejendomsværdien skal regne 
med værdien i handel og vandel, således som denne 
ville være ved kontantkøb. 

Under behandlingen af lovforslaget i folketings- 
samlingen i 1975-76 kom der en række indvendinger 
mod lovforslaget, der gik ud på, at den praktiske, 
gennemførelse af lovforslaget ikke var beskrevet i 
lovforslaget. Denne kritik betød, at forslagsstillerne 
stillede en række ændringsforslag, således at den 
praktiske gennemførelse af lovforslagets indhold 
blev klarlagt. Disse ændringsforslag blev vedtaget 
ved 2. behandling den 31. maj 1976, og ændringsfor- 
slagene er denne gang medtaget i selve lovforslaget, 
således at forslagsstillerne har taget hensyn til den 
fremførte kritik. 

Beraærhliinger til de enkelte bestemmelser. 
Vurderingsniveauet er hidtil fastsat på grundlag 

af salgssummerne ved frit salg. Herved forstås salg, 
hvor der ikke foreligger særlige personlige forhold 
for køber eller sælger, der i det enkelte tilfælde kan 
tænkes at føre til enten højere eller lavere pris end 
den almindelige handelsværdi. Som eksempler herpå 
kan nævnes nært slægtskab mellem køber og sælger, 
lejers eller forpagters særlige interesse i erhvervelse 
af ejendommen, nabokøb samt andre forhold, der 
kan medføre, at en køber tillægger ejendommen en 
særlig værdi for ham (liebhaveri), eller særlig tvin- 
gende grunde for hurtigt salg, der kan medføre, at 
prisen bliver lavere end den normale handelsværdi. 

Forslaget til § 6, stk. 2, betyder, at vurderingsni- 
veauet skal fastlægges på grundlag af samtlige salg, 
herunder at priserne ved familiesalg og salg til 
kommuner skal medregnes. 

Ifølge den gældende § 10, stk. 3, regnes der ved 
ansættelsen af ejendomsværdien med sædvanlige 
prioriteringsforhold. 

Ifølge lovforslaget skal der ved ansættelsen af 
ejendomsværdien regnes med prisen, som den ville 
være ved kontant køb. 

Ved ændringsforslaget fastsættes det, at kontant- 
prisen også skal lægges til grund ved ansættelsen af 
grundværdien. 

Kontantvurderingen kan ikke baseres på oplys- 
ninger om priserne ved faktiske ejendomssalg på 
kontantbetalingsvilkår, idet sådanne salg forekom- 
mer så sjældent, at de ikke kan udgøre et forsvarligt 
grundlag for fastsættelsen af vurderingsniveauèt. 
Vurderingen må derfor baseres på de oplysninger, 
der foreligger om ejendommenes priser i handel og 
vandel, således som de er fastsat af parterne i salget 
på grundlag af den faktiske prioritering. Omregnin- 
gen af dette faktiske salgsprisniveau til kontantpris- 
niveau sker ved at kursansætte den del af salgspri- 
sen, som ikke erlægges kontant. 

Ifølge § 6, stk. 3, fastsætter ministeren for skatter 
og afgifter efter indstilling fra ligningsrådet de 
nærmere regler for denne omregning. 

Bestemmelsen i § 6, stk. 4, forudsætter, at vurde- 
ringen foretages af vurderingsrådene efter de hidtil 
anvendte principper, dvs. efter sædvanlige priorite- 
ringsforhold. De derved konstaterede værdier om- 
regnes derefter til kontantværdiansættelser. Omreg- 
ningen sker efter kursværdien af de solgte ejendom- 
mes prioriteter, opgjort i statsskattedirektoratets 
salgsstatistik. Omregningen skal ske på edb-centra- 
lerne efter ligningsrådets nærmere anvisning. 

I meddelelsen til ejere og myndigheder gives kun 
oplysning om den ansættelse, der fremkommer efter 
omregningen. 

Under hensyn til, at vurderingsniveauet fastlæg- 
ges med udgangspunkt i salgsprisniveauet i det sid- 
ste halvår forud for vurderingsterminen, findes det 
naturligt at beregne kursværdierne på realkreditob- 
ligationer og sælgerpantebreve efter gennemsnits- 
kurserne i samme tidsrum. 

Der fastsættes omregningsfaktorer for hver ejen- 
domsgruppe, der er omfattet af statsskattedirekto- 
ratets salgsstatistik, så vidt muligt for de enkelte 
skyldkredse. 

Af hensyn til ligeligheden i vurderingerné, jfr. 
princippet i § 3, foreslås det, at de omregningsfakto- 
rer, der anvendes ved en almindelig vurdering, også 
skal anvendes ved årsomvurderinger og vurderinger 
i medfør af §§ 4 og 4 A i tiden indtil næste alminde- 
lige vurdering. 


